
 
Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06 

                                          ROMÂNIA 
                        JUDEȚUL BRĂILA 

                                                     CONSILIUL JUDEȚEAN 
 
                                                        HOTĂRÂREA NR.17 
                                                       din 4 februarie 2026 

 
 

privind: aprobarea repartizǎrii pe unitǎți administrativ-teritoriale a limitelor pentru 
sumele defalcate din taxa pe valoare adǎugatǎ și a sumelor alocate din cotele 
defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, pentru 
achitarea arieratelor provenite din neplata cheltuielilor de funcționare și/de 
capital, în ordinea cronologicǎ a vechimii arieratelor, pentru susținerea 
programelor de dezvoltare localǎ și pentru susținerea proiectelor de 
infrastructurǎ care necesitǎ cofinanțare localǎ, pentru proiectul de buget  pe 
anul 2026 și estimǎrile pentru anii 2027 - 2029 

 
 

Consiliul Județean Brǎila, întrunit în ședința extraordinară la data de 4 februarie 2026; 
    Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brǎila, 
- Raportul   de  specialitate   al  Direcției   Administrare  Patrimoniu  și  Evidențǎ  Bugetarǎ, 

înregistrat la nr.2233/02.02.2026; 
-  Raportul de specialitate al Direcției Administrație Publicǎ, Contencios, înregistrat la 
nr.2231/02.02.2026; 
- Adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Brǎila nr.BRG_STZ_1099 din 
27.01.2026, înregistratǎ la Consiliul Județean Brǎila la nr.1802/28.01.2026; 
- Decizia Şefului Administrației Județene a Finanțelor Publice Brǎila nr.1 din 29.01.2026, 
comunicatǎ cu Adresa nr.BRG_STZ_1230 din 29.01.2026, înregistratǎ la Consiliul Județean 
Brǎila la nr.2055/30.01.2026, privind repartizarea pe unitǎți administrativ-teritoriale a limitelor 
pentru sumele defalcate din taxa pe valoarea adǎugatǎ și a sumelor alocate din cotele 
defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, pe anul 2026 și a 
estimǎrilor pe anii 2027-2029;        

-  Avizul Comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al județului; 
 În baza prevederilor  art.  33 alin. (3) lit. “b”, alin. (4) lit. “f”, alin. (5), art. 37 și art. 39 
alin. (2) din Legea privind finanțele publice locale nr. 273/2006, cu modificǎrile și completǎrile 
ulterioare; 

În temeiul prevederile art.173, alin 3, lit.(a), art. 182 si art.196, alin 1, lit.(a) din 
Ordonanța de Urgențǎ nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificǎrile și completǎrile 
ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1 – Se aprobǎ repartizarea pe unități administrativ teritoriale a limitelor pentru 

sumele defalcate din taxa pe valoarea adǎugatǎ și a sumelor alocate din cotele defalcate din 
impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, pentru achitarea arieratelor provenite 
din neplata cheltuielilor de funcționare și/de capital, în ordinea cronologicǎ a vechimii 
arieratelor, pentru susținerea programelor de dezvoltare localǎ și pentru susținerea 
proiectelor de infrastructurǎ care necesitǎ cofinanțare localǎ, pentru proiectul de buget pe 



anul 2026 și estimǎrile pentru anii 2027-2029, conform anexei, parte integrantă din prezenta  
hotǎrâre. 

Art.2 – Direcția Administrare Patrimoniu și Evidența Bugetarǎ va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotǎrâri. 

Art.3 – Hotǎrârea va fi comunicatǎ unitǎților administrativ teritoriale din județul Brǎila în 
vederea elaborǎrii proiectelor de buget pe anul 2026 și estimărilor pentru anii 2027-2029,  
precum și Şefului Administrației Județene a Finanțelor Publice Brǎila. 

Art.4  Prin grija Compartimentului Cancelarie din cadrul Direcției Administrație Publicǎ, 
Contencios, prezenta hotǎrâre va fi înaintatǎ Instituției Prefectului Județului Brǎila și va fi 
publicatǎ în Monitorul Oficial al Județului Brǎila, pentru a fi adusǎ la cunoștința celor 
interesați. 
 
Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi. 
 

             
 
              PREȘEDINTE,                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI   
 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU    
 


